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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá postoji a názory studentů oboru Všeobecná sestra na morální

odvahu a následně řeší, jak ji implikují do klinické praxe. Teoretická část je rozdělena

na tři základní kapitoly. První kapitola se zabývá morálkou jako takovou a souvisejícími

pojmy. Druhá kapitola řeší etická dilemata v ošetřovatelství, se kterými se studenti mohou

setkat na odborných praxích. Třetí kapitola se zaměřuje na rozhodování studentů v eticky

sporných situacích a na faktory, které je v těchto situacích ovlivňují. Pro praktickou část

bakalářské práce byl použit kvantitativní výzkum. Technikou byl dotazník zaměřený

na postoje studentů k morální odvaze a její využití v praxi. Dotazníkového šetření

se zúčastnilo 69 studentů prezenční i kombinované formy studia Fakulty humanitních studií

na UTB ve Zlíně. Výsledkem výzkumu jsou zkušenosti studentů s etickými dilematy a jejich

odpovědi na to, jak se s těmito situacemi na odborných praxích denně vypořádávají.

Klíčová slova: etika, etické dilema, etické hodnoty, etický kodex, klinické prostředí, morální

odvaha, morální vývoj, odvážná sestra, ošetřovatelství

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the attitudes and opinions of students in the field of General

Nurse on moral courage and then addresses how they imply it in clinical practice.

The theoretical part is divided into three basic chapters. The first chapter deals with morality

as such and related concepts. The second chapter addresses the ethical dilemmas in nursing

that students may encounter in professional practice. The third chapter focuses on students'

decision making in ethically controversial situations and the factors that affect them in these

situations. Quantitative research was used for the practical part of the bachelor thesis.

The technique was a questionnaire focused on students' attitudes to moral courage and it´s

use in practice. Overall 69 full-time and part-time students of the Faculty of Humanities

at TBU in Zlín took part in the questionnaire survey. The result of the research

is the experience of students with ethical dilemmas and their answers to how they deal with

these situations in professional practice on a daily basis.

Key words: ethics, ethical dilemma, ethical values, code of ethics, clinical environment,

moral courage, moral development, brave nurse, nursing
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ÚVOD

Ošetřovatelství je profese spojená s velkým stresem a denně se sestry setkávají

s dilematickými situacemi, které musejí být schopné efektivně řešit. Správná sestra by měla

mít odvahu býti morální a plnit si své pracovní povinnosti dle etického kodexu sester

a etických principů. Povědomí o morální odvaze pak propojuje osobní hodnoty a profesní

povinnost. Proto by měla sestra získat alespoň základní znalosti o morální odvaze už jako

studentka, které se dostane řádné vzdělanosti v oblasti etiky.

Motivací ke zvolení si tohoto tématu byly mé nasbírané zkušenosti z odborných praxí

v různých zařízeních poskytujících zdravotní péči. V těchto zařízeních se student často

dostává do pozice, kdy neví, jak na vzniklou situaci zareagovat. Situace se pro něj stává

etickým či morálním dilematem, a pokud student není znalý v této oblasti, neumí pak

problém efektivně vyřešit. Touto prací jsem chtěla více přiblížit pohled a prožívání studentů

na odborných praxích, kde jsou bez pedagogického dohledu, sami za sebe a musejí se umět

s některými situacemi zodpovědně vypořádat. Na studenty je denně vyvíjen obrovský tlak

a už jen fakt, že se na své klinické pracoviště každé ráno dostaví, je projevem velké morální

odvahy.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, otevírá problematiku úvodem

do ošetřovatelství, rozebírá jednotlivé prvky etického kodexu sester a nastiňuje nejčastější

etická dilemata v ošetřovatelství. Druhá kapitola řeší otázku morální odvahy, vymezuje

základní pojmy spojené s touto problematikou. Ve třetí kapitole se zabývám morálním

rozvojem studentů a samotným klinickým výukovým prostředím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ JAKO ETICKÁ PROFESE

Počáteční kapitola vymezuje pojmy, které jsou pro práci stěžejní. Slouží k lepší

orientaci v problematice a má za úkol představit teoretický rámec tématu. Je zaměřena

zejména na tématiku morálky a etiky.

1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství jako pomoc zdravému či nemocnému jedinci v úkonech, které

se podílejí na celkovém procesu jeho uzdravení, spojuje od samého počátku profesionalitu

s humanitou. Zdravotnický pracovník v jakémkoliv zařízení tak nabízí svou odbornou

pomoc řízenou dle morálních a etických požadavků. Odborně kvalifikovaní pracovníci

a systematická péče umožňují poskytování kvalitní a komplexní péče (Plevová, 2018).

Ošetřovatelská etika vychází z etiky lékařské. Zvolit si povolání v ošetřovatelské

profesi znamená svobodné rozhodnutí pro službu jinému člověku, ochraňovat a navracet

jeho zdraví (Kutnohorská, 2007). Etické principy určují, jak se bude člověk nebo skupina

chovat. Kladou důraz na to, co je správné a co špatné. Zahrnují proces rozhodování o určení

konečných důsledků jednání. Ve zdravotnictví jsou důležité právě proto, protože

zaměstnanci musí být schopni rozpoznat situaci v rozporu s etickými principy, činit dobrý

úsudek a na základě svých hodnot se správně rozhodnout. Současně musí být tato rozhodnutí

v souladu se zákony. V současné době existují čtyři hlavní principy etiky: autonomie,

beneficence, spravedlnost a neškodění (Haddad a Geiger, 2020).

Etické principy jsou základem pro sestry, které se etickými otázkami zabývají každý

den (Haddad a Geiger, 2020). Na zdravotnické půdě se řeší spousta otázek ohledně

poskytování dobré péče. Samotná identifikace problému vyžaduje jistý „cit“ a znalosti

etických principů (Khoshmehr et al., 2020). Sestry dodržují jednotlivé etické principy

při poskytování péče, kdy je důležité umění napojení se na potřeby pacienta. Nabízejí svoji

pomocnou ruku a podílejí se na zlepšování kvality života pacienta. Péče je poskytována

jak pacientovi, tak jeho rodině lidským a empatickým přístupem (Kutnohorská, 2007).

Při péči o pacienty vznikají také situace, které mohou být v nepřijatelném rozporu

s etickým kodexem nebo etickými hodnotami sestry (Haddad a Geiger, 2020). Pokud tedy

nejsou tyto principy dodrženy, etická stránka péče je narušena a je na sestře, aby provedla

nutné změny ke zkvalitnění poskytované péče (Kutnohorská, 2007).
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1.2 Etický kodex sestry

Objektem sesterské profese je prostý člověk, proto je kladen důraz na formu jednání

ve vztahu k lidské bytosti, ale také ke spolupracovníkům. Od sestry se očekává, že bude

pozitivně ovlivňovat jednání a prožívání pacientů, unese fyzickou náročnost povolání a bude

se umět vypořádat s dalšími problémy a nelehkostmi spojenými s jejím povoláním.

Je nucena brát odpovědnost za své jednání a morální hodnoty (Heřmanová, 2007).

Morálně způsobilá sestra se nástupem do svého povolání od prvního dne zavazuje, že bude

jednat v souladu s morálním kodexem a vždy promluví v pravý čas (Fitzpatrick, 2018).

Etický kodex tvoří osu, dle které by sestra měla činit vlastní etická rozhodnutí.

Je založen na víře v podstatu lidské osobnosti, v ošetřovatelství, komplexní zdraví

a společnost (Heřmanová, 2007). První etický kodex, který měl řídit ošetřovatelskou profesi,

byl sestaven v 50. letech a publikovala jej Americká Asociace Sester. Kodex vedl sestry

v jejich každodenní praxi a stanovoval primární cíle a hodnoty. Jeho funkcí bylo stručně

shrnovat etické povinnosti každého jedince, který vstoupí do této profese. Poskytoval etický

standard a byl vyjádřením vlastního pojetí ošetřovatelství jako závazku vůči společnosti.

Tento kodex byl postupně revidován a následně přizpůsoben současným pokrokům dnešní

doby (Haddad a Geiger, 2020).

Současný Etický kodex má devět ustanovení zahrnujících tyto oblasti:

Sestra jedná se soucitem a úctou k důstojnosti, hodnotě a jedinečnosti každého

člověka. S pacientem a jeho blízkou rodinou udržuje profesionální vztah a přistupuje k nim

s respektem. Ctí právo pacienta rozhodovat o své účasti na péči.

Hlavním závazkem sestry je pacient, jeho rodina, komunita nebo široká veřejnost.


[…]


že školy byly v této době uzavřeny a probíhala distanční výuka. Jelikož nebylo umožněno

rozdat určitý počet dotazníků a zpětně si je i sesbírat ve stejném počtu, je konečné číslo

respondentů o dost nižší, než jsme předpokládali.

6.1 Doporučení pro praxi

Morální odvaha studentů oboru Všeobecná sestra, ale i studentů jiných oborů, je dle mého

názoru velmi málo diskutována. Materiály lze dohledat převážně v zahraničních zdrojích

a učební osnovy se tomuto tématu nevěnují dostatečně. Student by měl být vzdělaný

v problematice morální odvahy. Měl by si být vědom i jakési úrovně své odvahy a rovněž

by mu měla být poskytnuta řešení, jak svoji odvahu rozvíjet a především poznávat.

Z výsledků výzkumu vidíme, že sestry a pedagogové jsou jasnými vzory, které dávají

studentům příklad a inspirují je v jejich krocích. Sestry by měly být více proškolené ohledně

zacházení se studenty, jak s nimi citlivě hovořit a jak je dobře vést. Pedagogové by mohli

častěji dohlížet na to, jak praxe studentů probíhá a zda je vše v pořádku - zda studenti plní

výkony dle loogbooků a nejsou na oddělení jen jako pomocná síla. S tím souvisí pravidelně

pořádané supervize, které jsou dle mých zkušeností určeny spíše k vyřízení formalit,

co se týče Deníku praxe a smluv s pracovištěmi. Vedoucí supervizí by mohl studenty více

nutit zamyslet se nad tím, co právě na praxích zažili, jaké byly jejich reakce na dané situace

a co si z tohoto prožitku odnášejí do života. L. O´Mara (2014) poukazuje na proveditelná

zlepšení ze strany fakult, které by mohly vytvářet příležitosti pro vysvětlení a podporu

studentů, pokusit se o porozumění a reflexi jejich zkušeností a získávat strategie pro zvládání

těchto situací v budoucnu.

Khosmehr (2020) ve své studii poukazuje na patřičné orgány, které musejí změnit svoji

organizační kulturu, aby tak mohly podpořit morální odvahu studentů.

Na závěr bych se chtěla obrátit na všechny studenty, aby byli silní, překonávali jednu

překážkou za druhou a nenechali se odradit od tohoto krásného povolání, které jim přinese

spoustu nádherných chvil.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem „Morální odvaha studentů oboru Všeobecná sestra“ bylo

zjistit postoje a názory studentů oboru Všeobecná sestra na morální odvahu a její následnou

implementaci do klinické praxe. V teoretické části jsme vymezili pojmy, které se odrážejí

v bakalářské práci a tvoří celou její strukturu. Zabývali jsme se samotným ošetřovatelstvím,

definovali jsme si morálně odvážnou sestru a v poslední kapitole jsme řešili eticky

dilematické situace, které studenti zažívají na klinických praxích.

Praktická část byla kvantitativním výzkumem. Pro sběr dat jsme využili metodu

kvantitavního výzkumu cestou online dotazníkového šetření. Celkem se nám dostalo zpět

69 responzí. Jednotlivé stanovené cíle jsme vyhodnotili a povědomí studentů o morální

odvaze je docela uspokojující. Z následné analýzy výsledků se dozvídáme, že podle studentů

je morální odvaha nejvíce popisována hesly jako být odvážný, nebát se říct svůj názor

a jednat dle morálních zásad. Z celkového počtu respondentů nevěděli dva studenti vůbec,

co morální odvaha znamená. Nejčastěji uvedeným problémem, který studenti zvolili jako

největší bariéru k projevení jejich morální odvahy, bylo dle dotazníku prostředí,

které je ochotno potlačovat diskuze o neetickém jednání a toleruje tak neetické činy.

Dalším cílem bylo analyzovat dilematické situace na pracovištích, které vyžadují morální

odvahu studentů. Dotazník byl navržen tak, že byla představena situace a student měl vybrat,

jak by zareagoval. Většina studentů pociťuje morální odpovědnost za škody, které jsou

na pacientech páchány, i když ne jejich vinou. Studenti jsou schopni ohlásit nevhodné

chování personálu, který nedodržuje odborné postupy nebo se chová neprofesionálně.

Posledním cílem bylo zjistit, jak je morální odvaha studentů rozvíjena a formována.

Respondenti byli podrobeni otázce, jakým způsobem by škola a zařízení, kde studenti praxi

plní, mohly studenty podpořit v pocitu, že jsou oprávněni vyjádřit své obavy, když někdo

nejedná eticky – tudíž projevit svoji morální odvahu. Ze strany zařízení je to kvalitní vedení

mentorkou a vstřícná atmosféra na oddělení. Ze strany školy byla nejčastěji uvedena

možnost diskuze s vyučujícím a také kvalitní vedení od samotné školy.

Předposlední otázkou jsme chtěli zjistit, kdo je pro studenty největším vzorem,

který je pohání v projevování morální odvahy na pracovišti. V drtivé většině jsou to sestry

a poté pedagogický pracovník.
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Při analýze dat jsme dospěli k závěru, že zkoumat a hodnotit, zda je člověk morálně odvážný,

či ne, není tak jednoduché a jednoznačné. Každý člověk je jedinečná osobnost se svými

standardy, vnitřními hodnotami a přesvědčeními. Každý si neseme stopu, kterou v nás

zanechal někdo, kdo nám ublížil, ať už úmyslně nebo neúmyslně. Zároveň si neseme i stopu,

která byla vytvořena laskavým a chápavým přístupem. Tyto pozitivní zkušenosti by měly

utvářet osobnost studentů coby budoucích sester, aby oni, až budou ve stejné pozici

jako jejich mentoři, mohli vést své studenty správným směrem.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 61
