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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (rozdělena do 3 kapitol) se zabývá postoji a názory studentů (oboru Všeobecná
sestra) na otázky: „morální odvaha“, „etická dilemata v ošetřovatelství“ a „rozhodování se v eticky
sporných situacích“.
Motivem studentky pro výběr tohoto tématu je reflexe etických a morálních situací, do kterých
se dostává student v rámci odborných praxí ve zdravotnictví. Témata „etika“ a „morálka“ jsou
obecně v naší současné společnosti aktuální a důležitá. Orientace, reflexe, zpětná vazba v této
oblasti je významná v jakémkoliv období profesního a osobního vývoje zdravotníka. Jako důležitou
část BP vidím zpracování podkapitoly 1.3 Etická dilemata.

Studentka se v praktické části BP věnuje kvantitativnímu výzkumu a pomocí dotazníku
zjišťuje, jaké mají studenti postoje a názory k morální odvaze. Analyzuje dilematické situace na
pracovištích v rámci odborné praxe našich studentů. Věnuje se také výzkumu rozvoje a formování
morální odvahy u studentů. Dotazník má 20 otázek a bylo vyplněno 69 dotazníků. Před samotným
výzkumem bylo realizováno pilotní šetření u 10 osob. Praktická část je vypracována přehledně.

Studentka se snažila BP vypracovat pečlivě a přehledně. V teoretické části a v kapitole literatura
si studentka nepohlídala jednotné „písmo“. V praktické části, kapitola 4.8 by měla nést název
„Výsledky …“, protože název „Analýza a interpretace získaných dat z dotazníkového šetření“
neodpovídá obsahu. V úvodu chybí informace o „Praktické části BP“.

Práce má přínos pro pedagogický proces a praxi. Poznatky z praktické části doporučuji zpracovat
k publikování v odborném časopise.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Osvětlete pojem „odvážná“ zdravotní sestra.
2. Co v současnosti přispívá, v rámci vysokoškolského studia, k formování u studenta chování, které
můžeme nazvat „etické chování“. Navrhněte další možnosti „posilování morální odvahy“ u
studentů v rámci vysokoškolského studia a zdravotnictví.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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